1) Paus. II: 3, 10.

2) Pind. Pyth. IV 124.

post viginti annos¹⁾, ut patris regnum recuperet. Nam olim parentes Iasona infantem clam abduxerant Peliae superbiam veriti. Peliam igitur poeta depinxit superbum atque dolosum, qualem eum praebet Hesiodus in Theogonia²⁾; num ab eodem mutuatus sit usurpatorem Peliam³⁾ non liquet ex Hesiodi versibus qui ὑβριστήν, ὑπερηνορα, ἀτάσθαλον, ὄθριμοεργόν eum vocat quidem, sed singula regis malefacta describere supersedet.

Sed redeamus ad Odam nostram. Reducem filium lacrimans accipit Aeson; accurrunt fratres, per quinque dies Iason hospitio fruitur. Sexto demum die Pelias ad ea quae rogavit iuvenis respondet; dicit autem se regnum ei cesserum esse. Sed deorum inferorum ira se vexari: Phrixi enim animam errantem orasse ut una cum vellere arietino in patriam reduceretur: quam ob rem se huius rei causa expeditionem emissurum esse, quam si Iason ad bonum finem perduxerit, fore ut ipsi μοναρχεῖν καὶ βασιλεύειν⁴⁾ liceat.

Iure iurando rem confirmant; statim Iason dimittit praecones: nobilissimi convenienti iuvenes, Hercules, Dioscuri, Boreadae, Orpheus, alii multi. Mox nave Argo consensa Argonautae proficiscuntur et post varias tempestates (non neglegit poeta Symplegades, quas nomine συνδρόμων πειρᾶν⁵⁾ ornat) appellunt ad Aeetæ terram.

Continuo dea Κυπρογένεια Medeae suadet, ut pietate erga parentes suos abiecta Iasoni auxilietur in laboribus perferendis. Mox matrimonii mutuam inter se dant fidem.

Tunc vero Aeetes spectante hominum corona tauros, qui

1) Carmen cit. vs. 194 sqq.

2) Vs. 995 sq.

3) Vs. 195.

4) Vs. 294 sq.

5) Vs. 370 sq.

flavis e naribus ignem spirabant flammantem aratro ipse subiunxit quo dorsum terrae glaebosae diffinderet. Tunc eundem Iasoni laborem imposuit, quem si exantlasset, ipsius fore „infandam pellel auream fimbriatam.”

Haud moratus Iason aggrediebatur periculosum laborem. Sulcam autem permensus incolumis ad regem redit, qui vix oculis suis credens mandatum ab advena peractum agnovit. Iam coactus ut promissum suum solvat rex Iasoni indicat locum ubi pendet vellus. Tamen sperabat fore ut draconi saltem impar esset ille; etenim draco vellus custodiebat violentissimus, qui ambitu superabat ipsam navem qua advecti erant quinquaginta illi heroes. At unus Aesonides occiso monstro praeda potitus est, *πλέψεν τε Μήδειαν σὺν αὐτῷ*¹⁾, *τὰν Πελίαο φόνον.* Ad finem hic pervenit narrationis suae poeta; nam qui sequuntur versus non ad nostram rem pertinent.

Ex Aeschyli atque Sophoclis tragoediis quae de Iasoni Medeaque agebant, tam exigua supersunt fragmenta, ut in iis explicandis operam perdere nolim. Nam unus ex Aeschyli dramate Argo versus²⁾ de nave illa, cuius prorae adiunctum erat lignum quod loqui dicebatur, vix alicuius nobis momenti est. Dolendum autem est e Sophoclis Colchisin tam parva laceraque fragmenta ad nos pervenisse: ut enim titulus iam indicat, argumentum huius fabulae versabatur in Colchis. Certamen quoque Iasonis cum tauris poeta tractabat; sed

1) „Sua sponte Medeiam secutam, non vi raptam esse lepide poeta significat, unde apud Lycophronem (vs. 1317) Iason dicitur

αὐτόκλητον ἀρπάσας περαιάδα

τὴν γιωτοφόντιν καὶ τέκνων ἀλάστορα. Christ, ad Pindari versum 250 (= 445).

2) Aesch. fr. 19. (D.): *ποῦ δ' ἐστὶν Ἀργοῦς ιρόν, αὐδασον, ξύλον.*

fragmentum illud¹⁾ iam supra cum Ovidii versibus comparavimus neque est quod observatiunculis ibi factis addatur. Sophoclis vero *Piζοιόμοι* si Euripidi exemplo fuerunt, Medeae certe pauciora suppeditaverunt quam Peliadibus; haec enim tragoedia item atque Sophoclea Peliae caedem exhibebat.

Iam videamus de artis operibus Euripideo aevo antiquioribus. Quorum quod huc spectat antiquissimum Pausaniae tantum descriptione²⁾ nobis cognitum est: cistam dico illam Olympiae quondam in Heraeo expositam, qua Cypselus a matre abditus fuisse credebatur. Variae in ea res sculptae erant, e quibus quae huc praesertim pertinent inde a paragrapho nona percurrit Periegeta³⁾. Mentione enim facta de ludis funebris in Peliae honorem habitis participes ludo-rum enumerat et alios Argonautas et Iasona aequo marte pugnis cum Peleo certantem. Repraesentabantur nuptiae quoque Iasonis et Medeae coram Venere celebratae; inscriptionem etiam memorat Periegeta:

Μήδειαν Ἰάσων γαμέει, κέλεται δὲ Αφροδίτα.

Quandoquidem de Colchicis rebus nihil hinc discimus, Euripides etiam si notum habuit illud monumentum, Medeae suae materiem inde desumere vix potuit. At mythum finxisse caelatorem plane diversum a poeta Athenensi ipsum cistae argumentum probat. Iason enim, qui sacrorum illorum par-

1) Soph. fr. 320 (D.).

2) Paus. V 17, 5 sqq.

3) Quid unus et alter vir doctus de cistae forma et ornatu censuerit, qui scire cupit, inspiciat Furtwängler's opus: Meisterwerke der Griechischen Plastik, p. 723 sqq.

ticeps memoratur, haud inimico erga Peliam animo esse potuit. non dolose ergo expeditionem emitti Argonautarum iusserat Pelias.

Sed iam iusto diutius moramur in iis contemplandis, quae νοῦς ὁρᾶ quidem, quae tamen oculis nemo nostrum cernit. Itaque tempus perdere nolo enumerando Miconis Argonautas¹⁾ vel Lycii, Aristolai, aliorum monumenta aut sculpta aut picta, de quibus praeter nomen nihil omnino superest. Tractabo potius ea quae integra plus minusve exstant, quaeque ut nobis aspicere licet ita olim Euripidi ipsi ante oculos fortasse fuerunt.

Primarium locum inter illa monumenta praeeuropidea obtinet **opus caelatum in Museo Lateranensi**²⁾ quod sive medio saeculo quinto sculptum est, sive huius aevi opus pro exemplo habuit, certe Phidiaceae artis normam prae se fert. Tres ibi mulieres videmus parantes sucum ad reconquendum Peliam; quarum duae ab artifice ita inter se iunctae sunt, ut quasi unam efficiant figuram; tamen Brunn alteram quia gladium strictum teneat utique Medeam esse asseverat³⁾. Unde efficias tertiam mulierem quae a ceteris paulum stat remota alteram esse Peliadem. Tamen tertia haec figura eo ipso ab aliis discrepat quod insolitum in capite gerit velamentum, in tergum dependens. Talem vero amictum nisi tribuimus peregrinae, cuinam tribuamus?

In capite enim secundo nonnullas descripsimus imagines, ubi Colchis non Graeca veste appetet sed Orientali. Multo

1) Vid. Paus. I:18, 1.

2) Descriptum apud Benndorf u. Schöne, Die antiken Bildwerke des Lateranischen Museums Nr. 92, depictum autem in Brunnii opere: Denkmäler Gr. u. R. Sculptur, tab 341b.

3) Sitz. d. k. b. Akad. d. Wiss. z. München, 1881, II, 97.

quidem splendidior in illis imaginibus prodit maga quam hic: sed, quoniam vestimento illam feminam a ceteris personis discernere voluit sculptor, sumendum est, eum peculiari hoc vestitu indicasse peregrinam. Quod si recte animadvertis refutare non necesse mihi est Brunnium conantem Thes-salis¹⁾ vindicare vestitum qualem hic habemus. Sed non ego primus Brunnii argumenta damnavi: dudum hoc fecerunt alii²⁾; neque omnino verbis opus est: **amphora**³⁾ enim quae-dam **nigris ornata figuris** ostendit Medeam Orientali pileo tectam coram Pelia et filiabus duabus Graece vestitis arietem recoquenter. Verba denique viri clarissimi⁴⁾: „Nun gar eine asiatisirende Medea in einem voralexandrinischen Werke wäre eine Anomalie” redarguit vasculi imago in pago Kertsch⁵⁾ reperti quod sine dubio Alexandrinam aetatem antecedit; ibi toto vestimento barbarem se testatur nostra.

Obiter hic monere non abs re est ne Orientales qui videantur vestitus tantummodo homines Orientales significare credamus. In vasculis enim, praesertim in iis quae in Magna Graecia confecta sunt reges reginaeque Graecorum haud raro eodem magnifico ornatu prodeunt quo Asiatici proceres repraesentari solent. Comparanti e. g. Creontis in vase Canos-sensi-Monacensi⁶⁾ vestimentum cum Aeetae in eodem vase vix quicquam inter se differre ambos appetet. Tertiam addo Peliae figuram in vasculo quodam apud Millingen⁷⁾ ex-presso quae figura paucis rebus exceptis eodem modo ves-

1) Op. c. p. 100.

2) Vid. e. g. Seeliger apud Roscher II, 2501, 10 sq.

3) Gerhard, Auserl. Vas, tab. 157, 1.

4) Op. c., p. 99.

5) Vid. infra, p. 52 adn. 1.

6) Vid. Cap. II, p. .

7) Millingen op. cit. tab. 7; Peliam autem voluisse pictorem supra vidimus.

tita est; manicis arte bracchia tegentibus insignis est Pelias; hic igitur vestiendi mos, apud Pandarum, Paridem, alias Asiaticos toties obvius, aequo iure tribui potest Graecis, qui in imaginibus occurrunt: Asiatica manica haud raro conspicui sunt reges minime barbari.

At vascula quae hoc attuli cuncta iis temporibus annumeranda sunt, quibus scena pictoribus figuræ complures praebere solebat; unde quales in theatro actores prodibant, tales cernebantur in imaginibus, non magis Graeco vel Asiatico ritu vestiti quam theatrali. A Thessalis ad vestimenta sua ornanda multa desumpsisse actores observavit Brunn¹⁾, neque quod iam Athenienses saeculi quinti fecisse videntur posterioribus temporibus abiudicandum censeo.

Id unum assevero: in vasis Apulis vel in aliis Magnæ Graeciae vasculis tam communes sunt figuræ istæ magnifice vestitæ tamque inter se congruunt ut nisi alia accedunt indicia, discerni non possit sintne illæ Asiaticæ an Graecæ. Asiaticæ vero figuræ plerumque habent quo a ceteris discrepant pileum quem vocant Phrygium. Cuius quamquam varia exstant specimina quæ ad suum quodque genus vix referri possunt omnia, tamen Orientalia iure dicuntur. Neque deest talis vestis in celeberrima **hydria** a **Midia**²⁾ pictore ornata, ubi Medea inter mulieres duas Graece vestitas primo aspectu agnoscitur. Nam, ut de viro-rum in vasculis obviorum patria dubitare quis possit, de feminis vix ullum est dubium. Ceterum Argonautarum res hic repraesentari patet quidem, sed quia Iason deest Medea a marito disiuncta quid sibi velit non bene intellegimus.

Argonautarum enim expeditione nondum ad finem per-

1) Op. c., p. 101.

2) Vid. Furtw. u. Reichh. op. c., tab. 9.

ducta ambo coniuncti erant amore; Corinthi demum Medeam contemptui habere incipit Iason. Ergone ipsum ducem inter Colchos reliquerunt Graeci? In mentem nobis venit mythi versionis alicuius, quam ex Hypsipylae Euripideae fragmentis cognitam habemus, a communi narratione prorsus alienam.

Legimus in Euripidis versibus¹⁾ Iasonem postquam Lemni per plures annos vixerit ibique pueros matre Hypsipyla duos procreaverit, ipsos nave Argo secum duxisse ad Colchos²⁾, deinde mortem obiisse. Ea cum narratione Robert³⁾ acutissime coniunxit **cylicem Atticam**⁴⁾ in qua Iason (adscripto nomine) a dracone devoratur praesente Minerva, cum in recessu vellus pendet ex arbore. Quo autem erga eum animo Minerva hic esse fingatur non perspicio. Robert dicit eam gaudere Iasonis interitu quippe quae Herculi Iasonis inter Argonautas aemulo p[ro]p[ter]e hoc faveret; vereor tamen ut ex imagine nostra hoc aequus spectator efficerit. Deae enim alicuius praesentia plerumque significat laborem felicem ad finem ductum iri.

Paucae supersunt imagines, quae facilius cum Medea coniungi possunt. Inter quas quae ceteros Argonautarum casus exhibent, ut est Talos Medeae auxilio ab Argonautis victus⁵⁾ vel Amyci cum Polluce pugna⁶⁾, prudens omitto.

1) Vid. Oxyrh. Pap. VI, p. 71, vs. 1614 sqq. cf. adn. ib. p. 105.

2) Sic enim implentur vulgo literae... λ..ν. Editores vero Grenfell et Hunt malunt legere 'Ιωληόν; et, quamquam non diludico quaestionem de Iasonem semel an bis Lemnum appulso, unum concedo viris doctis, mirum esse quod infantes duo expeditionis participes fiunt.

3) Hermes XLIV, p. 376—402.

4) Vid. Roscher II, 85.

5) Vid. Furtw. Reichh. op. c. I, tab. 38—39.

6) Gerhard, Auserl. Vas., tab. 153—154.

Minime neglegendus est crater **Cornetanus** a viro docto A. Schultz¹⁾ editus: videmus ibi Peliam quem filia (nomen ita explendum esse ut audiat Alcandra indicavit Schultz, l.l.) secum dicit, ut periculum subeat. Sed altera quae in craterē nostro conspicitur mulier, quia nomen non amplius legi potest, utrum Medea sit an altera filia, dubito. Hoc veri tamen similius videtur.

Iam venio ad **stamnos duos**, quorum teste Gerhardo²⁾ alter alteri simillimus est, ita ut unum describere sufficerit. In media imagine³⁾ conspicitur aenum, e quo se erigit aries cuius collum et ex parte cornua cernuntur. Stupet miraculo una ex Peliae filiabus; gladium quo bestiam modo cecidit manu tenebat adhuc, cum oculis obvenit quod credere vix audebat. Altera quae adest mulier quamquam habitu vix ab hac diversa est tamen ideo Medea appellari solet, quia diductis laevae manus digitis supra aenum magico fungitur ritu, dextra autem tenet *κρεάγχαν* qua ad recoquendum Colchidi opus fuisse mirum non est.

Ad finem denique servavi quae mentione dignissima est **lecythus Leidensis**⁴⁾, antehac in collectione Principis a Canino servata⁵⁾. Artifex praeter colorem nigrum adhibitis albo et rubro, penicillo usus ut ita dicam neorchaico hanc pinxit scenam.

In medio stat cortina e qua puerulus vehementer movens bracchia cruraque exsilit; quem recocatum esse, id quod vel sic credimus, insuper significat ignis aenum circumflaminans.

1) A. d. I. 1876, tab. F, p. 43—48.

2) Arch. Zt., vol. IV, p. 370 adn. 1.

3) Vid. Berl. Vasensammlung nr. 2188.

4) Descripta in „Catalogus van het Rijksmuseum van Oudheden te Leiden”, afdeeling Griekenland en Italië, 1e deel, p. 94, nr. 20.

5) Gerhard, Auserl. Vas. tab. LXIX—LXX, 5 et 6.

Intuetur eum femina sedens quae manu sublatam tenet virgam; post eam adstat clava nitus vir barbatus tunicatus. Illa in catalogo citato Medea audit, hunc Aesonem esse suspicatur descriptor. Quod sane crederemus, nisi plures adessent figurae, quae haud ita facile cum praecedentibus coniungi possint. A tergo enim pueruli sedet altera mulier priori consimilis, adstat alter vir barbatus vix ab illo discernendus¹⁾. Nomina sic Wernicke²⁾ inter quinque figuras distribuit ut prior femina esset Medea, altera ex Peliae filiabus una, viri autem vocandi essent Iason et Pelias; puerulum denique non Iasona recoctum dicit sed Aesona. Obstat tamen quod de Aesonis recoctione coram Pelia nihil notum habemus.

Equidem facere non possum quin suspicer pictorem satis securum fuisse de singulis personis indicandis, quippe qui et alias figurae et praesertim feminam utramque sedentem nullo indicio notarit. Puerulum autem qui Iasonem aut Aesonem vocat a vero non multum abesse dixerim. Aliter enim explicare hanc scenam neque ego potui, neque alii³⁾ potuerunt.

1) Fieri potest, ut qui post Medeam stat altero junior aliquot annis sit.

2) Vid. Roscher II, 2505, 24 sqq.

3) Gerhardum ad Amphidromia rem referentem (I. l. p. 196) iure suo refutavit Jahn (Arch. Beltr. p. 157 adn. 155).

EPILOGUS.

Mythorum originem indagare res est ut pulcherrima ita gravissima atque periculosissima. E paucis enim sparsisque vestigiis restituenda est ipsius mythi indoles, quem ad finem saepe opus est coniecturis audacissimis simul et incertissimis.

Quid autem de heroinae nostrae origine certum est atque extra omne dubium? De qua tam varii rumores atque ii saepe inter se pugnantes iam antiquitus circumferebantur ut etiam hoc, quod Pyl in initio dissertationis suae scripsit: „Medeae patrem Aeeten fuisse omnes scriptores consentiunt” non ab omni parte verum dici possit.

Obstat enim Pausaniae locus supra allatus¹⁾, qui de necessitudine Aeetam inter et Medeam obscure quidem agit, ita tamen ut de tam propinqua cognatione cogitare lectorem non sinat. At parum valet unicus hic locus contra tot testes, qui de Aeeta patre Medeae consentiunt; maioris vero momenti est quod avum paternum gloriatur illa Solem deum: divina stirpe creatam notam habebant eam antiqui neque tantum Hesiodus²⁾ vel alii inter vetustiores epicos lyricosve poetas³⁾, sed etiam Euripides. Qui postquam per

1) Paus. II:3, 10.

2) Hes. Theog. 958 sqq.

3) Apud Pindarum quoque (Pyth. IV, vs. 18.) *ἀπ' ἀθανάτον σιδηματος* vaticinatur.

totam tragoediam ostendit Medeam Iasonis repudio offensam, matrem inter odium et pietatem vacillantem, feminam denique vehementissimae indolis, subito absque omni ratione mutat eam in deam immortalem, factorum plus quam humanorum capacem.

Etenim, barbara simulatque currum serpentibus iunctum condescendit, dea fit, mox extra hominum oculos abitura; dei per aera vehuntur, non homines. Quamquam hos hodiernis temporibus aethera carpentes apertius cernimus quam ipsos deos immortales.

Quid autem divini spiritus in Medea postquam e dea homo facta sit reliquum fuerit inquirendum est prae ceteris. Et notissima quidem est heroina nostra ob magicas suas artes, ob herbarum sucos adhibitos, ob *μεταμορφώσεις* peractas varias. Non solum enim demere hominibus vel bestiis seniles annos valet, quod passim notavimus, sed etiam perinde atque Venus HomERICA¹⁾ grandaev in se fingere potest, ut e Diodori quodam loco²⁾ sumere licet. Quid quod non solum senes recoctis membris ad iuventutem reducit Medea, sed etiam infantes recoquit³⁾?

Recoquendi illam artem tunc demum suo pretio aestimare poterimus, si invenerimus qua ratione recoctio senibus, iuvenibus, infantibus aequa prodesse possit. Nam annos demere modo natis pueris vel vigorem addere viris strenuis, id nimis foret absurdum.

Unum restat responsum: cum senibus tum viris tum infantibus addere vult dea immortalitatem qua ipsa fruatur. Sic Iasonem virili etiam aetate recoqui non miramur. Virum

1) *I* 386 sqq., cf. Verg. Aen. V 620 sqq.

2) Diod IV, 51.

3) Ut in III^o capite vidimus.

legimus heroa recoctum¹⁾ apud Lycophronem, haud sub vitae finem, sed (si rerum enarratarum ordinem aliquid valere apud poetam credere licet) antequam vellus eripuerit arietis.

Mentem subit passim de diamelismis qui dicuntur in mythis Graecis mentionem fieri. Quae hac de re narrationes exstant, ut de Lycurgo Thracum Edonumque rege vel de Pentheo, eae magna quidem parte homines dilaceratos tradunt, sunt tamen etiam quibus simile quid ipsis diis accidisse fertur. Sic ipse Iupiter Cretensis usque ad mortem cruciatus esse dicitur. Videntur autem antiqui significasse dolorem suum ob terrae fecunditatem sensim diminutam, pariter atque in vitam redire putabant deum mortuum simulatque sol novus superata bruma fruges eliciebat ex agris.

Sed satis iam vidimus, quid egerit Medea; nunc paulisper reputandum est quis fuerit, id est qua patria orta sit.

Qui primus hac de re fusius egit K. O. Müller²⁾ credit antiquissimam fabulae formam eam fuisse ut heroina nostra pro Corinthia haberetur atque sacerdos Junonis Acraeae³⁾, unde in narrationibus popularibus reginae locum occupare coepert. Rumorem illum de Medea Corinthi regnante e locis iam supra tractatis novimus; priscis tamen temporibus Medeam cum Junone coniunctam fuisse, id propterea minus veri simile videtur, quod huic deae cum magicis quid commune fuerit prorsus obscurum est. Hecate vero quam in *μυχοῖς ραιονσαν ἐστίας* suae maga asseverat⁴⁾, quamque non tantum prae cunctis veneratur sed etiam

1) Lycophr. vs. 1315.

2) K. O. Müller, Orchomenos und die Minyer², p. 264 sqq.

3) Cf. Eur. Med. 378.

4) Eur. Med. 394 sqq.

ξυνεργὸν suam gloriatur, haec dea haud dubie cum Medeae mytho coniuncta fuit.

Fuerunt etiam qui Hecaten nostrae matrem dicerent; quae a Diodoro ¹⁾ quidem ita describitur ut de homine potius cogites quam de dea; cum tamen eam φιλοκόνηγον et φιλότεχνον εἰς φαρμάκων θαναστήματα συνθέσεις vocet Sicus, significat eam iisdem pollere artibus quibus deam Hecaten.

Circen denique ubi sororem Medeae adiunximus ²⁾ plane elucet originem nostrae quaerendam esse inter eas deas vel heroinas quae magicis artibus deditae nocturnis horis sacra sua celebrare dicebantur.

In Iasonis quoque vel in Argonautarum mytho maximi momenti sunt herbae ad conservandos amicos vel ad perpendos inimicos adhibitae: tota ista expeditio sine Medea intellegi non potest. Nam quamquam Homerus mentione facta de Argo nave deque lasone Medeam nominare supersedet, quomodo ille adversante Aeeta tantis e periculis evaserit non intellegimus nisi adfuerit barbara.

Fieri tamen potest ut immortalem tunc demum eam finixerint antiqui, postquam Corinthiorum sacris coli coepit ³⁾; antiquissimis fortasse temporibus non fuit dea, sed pariter atque Agamede ⁴⁾

ἢ τόσα φάρμακα ἐξειδεῖ ὅσα τρέφει εὐρεῖα χθών

herbis pollebat coctis, quibus utebatur ad vulnera lenienda vel ad hominum aegrorum mala levanda. Medendi autem

1) Diodorus Sic. IV, 45.

2) Ibidem.

3) Id putat Seeliger, Roscher II, 2500.

4) Hom. A 741.

arte¹⁾ fungens Medea optime cum Iasonem qualis antiquissimis temporibus esse credebatur convenit; nam ipsum Iasonem, a stirpe verbi *ἰάομαι* nomen suum accepisse probabilis est Useneri²⁾ conjectura; quod autem Chironem magistrum habuit, id quoque hoc facit.

Is enim iam apud Homerum³⁾ dicitur Machaonis patri Aesculapio *ἵπια φάρμακα* praebuisse; inter *ιατροὺς* hic versamur nobilissimos, quorum numero medicam *'Ιασώ* vel ex Aristophane⁴⁾ notam addere non abs re fuerit.

Accedit quod nulla regio tantopere abundat herbis salutiferis quam Thessalia; unde apud Ovidium⁵⁾ ubi nostra sacra sua parans curru alato ingens iter facit, et alibi et in Pelio monte iustas herbas quaerit. In Thessalia ergo quaeramus nostrae heroinae originem; paucissima quae quidem sint certa vestigia superesse Medeae Thessalicae equidem non nego; sed moneo inter antiquiores poetas Eumelum⁶⁾ talia tradidisse de Medea, qualia, nisi folco oriundam eam voluit ille, vix sanum paebeant sensum.

Ceterum tantam mythorum farraginem enodare id profecto iudicis est me longe peritoris. Taceo igitur de argumentis eorum, qui Lunae deam Medeam fuisse arbitrati sunt vel, ut alteram quoque audiamus partem, qui Inferis eam adnumerare studuerunt.

Quidquid id est, sive dea fuit antiquitus Medea, sive

1) Ipsam Medeae nominis stirpem Usener (Götternamen p. 163) Picteto assentitus derivat ab etymo *madh* e quo correpta vocali verbum Latinum „mederi” natum videtur.

2) Op. cit. p. 156: multa ille exempla affert correptae vocalis in nominibus quae in — *σος* exeunt.

3) Δ 219.

4) Ar. Plut. 701.

5) Ov. Met. VII 224.

6) Cf. supra, p. 78 sq.

maga artis medicae peritissima, postquam Euripidis ars hominem eam finxit in terras certe descendit; at mox immortalitatem aliquam recuperavit ea famae celebritate splendens qua in scenam toties producta per plus quam viginti saecula usa est quoque fruitura est quamdiu existent qui vitam et fata ἐρημεσοίων ἀνθρώπων dignam censeant quam iterum iterumque contemplentur.

C o r r i g e n d a.

Pag. 65, adn. 1: Arch. Ztg. vol. 19. Lege 25.

Pag. 66, adn. 1: Arch. Ztg. vol. 19, tab. 223. Lege vol. 25, tab. 224, 1.

T H E S E S.

T H E S E S.

I.

Mythum qui de Medea agit e Thessalia oriundum esse iure contendit Groeger (De Argonauticarum fabularum historia quaestiones selectae. Diss. Vratisl. 1889).

II.

In scypho Etrusco de quo disputatur Jahrb. d. Arch. Inst. Band XV, p. 464 sq. (cf. imago 8) quae conspiciuntur figurae non Medeam Iasonemque repraesentant.

III.

In Aeginetici templi figuris sculptis (vid. Furtwängler: Aegina, Text, p. 244 sqq.) figuræ quæ literis C et D, H et I notantur perverse a Furtwänglero restitutas esse recte observavit Mackenzie (Annals of the British School at Athens, vol. XV, p. 288).

IV.

In enarrandis Pisistrati rebus gestis Herodotus minime aequus iudex præsertim ludificandi suo studio indulsis.

V.

Frusta Caesar (B. G. IV, 19, 4) rem quam simplicissime narrando dissimulare conatur se non nisi graviore clade in Germania accepta coactum diebus XVIII trans Rhenum consumptis in Galliam redisse et pontem in Rheno factum rescidisse.

VI.

Ov. Heroid. XII, 151 :

Hinc mihi, mater, abi! pompam pater, inquit, Iason

Dicit et adjunctos aureus urguet equos.

In priore versu lege : Huc, mihi, mater ades!

VII.

Ov. Met. VIII, 121 sq:

Non genetrix Europa tibi est, sed inhospita Syrtis,

Armeniae tigres austroque agitata Charybdis.

Deleatur versus posterior.

VIII.

Ov. Met. XIII, 334 sqq :

Tamque tuis potiar, faveat Fortuna, sagittis,

Quam sum Dardanio, quem cepi, vate potitus;

Quam responsa deum Troianaque fata retexi;

Quam rapui Phrygiae signum penetrale Minervae

Hostibus e mediis. Et se mihi comparat Ajax?

Nempe capi Troiam prohibebant fata sine illo.

Fortis ubi est Ajax? e. q. s.

Interpolatori debetur versus 339.

IX.

Hor. Carm. I: 20, 10:

Tu b̄ib̄es uvam.

Reiciendum est, quod nuper proposuit F. Krohn (Berl. Phil. Woch. 1911, Nr. 12): iub̄es.

X.

Seneca, de Providentia, C 2, § 2:

Quis autem, vir modo et erectus ad honesta, non est laboris adpetens iusti et ad officia cum periculo promptus?

Lege: vir modo sit, erectus.

XI.

Hyg. fab. XXIII:

respondit Alcinous: si virgo fuerit Medea parenti redditurum, sin autem mulier coniugi.

Scribendi ratio qua Hyginus utitur postulat: <se> si virgo fuerit cett.

XII.

Gell. XVI: 5, 3:

— vestibulum — locum ante ianuam domus vacuum, per quem a via aditus accessusque ad aedis est, cum dextra sinistraque ianuam tectaque sunt viae iuncta atque ipsa ianua procul a via est, area vacanti intersita.